Уг.дело №1-2/2020г.(№ 1-73/2019 г.)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 января 2020 года пос. Прямицыно

Октябрьский районный суд Курской области в составе

председательствующего судьи Гузенкова Д.А.

с участием государственных обвинителей заместителя прокурора Октябрьского района Курской области Мисенко Д.А., помощника прокурора Октябрьского района Курской области Минаковой И.В.,

представителей потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО1 и ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника Матушанской И.В., представившей удостоверение №878, выданное 22.02.2011г. Управлением МЮ по Курской области и ордер № 096442 от 05.11.2019г.,

при секретаре Симоненковой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, имеющего среднее специальное образование, военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого 02.04.2019 года приговором Ленинского районного суда г. Курска по ст. 158.1 УК РФ к штрафу 5000 рублей в доход государства, наказание исполнено 23.05.2019г.,

находившегося под домашним арестом с 14.06.2019г. по 16.12.2019г., находящегося под стражей с 17.12.2019г., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст.ст. 30 ч.3, 158.1 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3 дважды совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Он же совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

16.03.2019 года примерно в 13 часов 42 минуты ФИО3, являясь лицом подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества по постановлению судьи Ленинского районного суда города Курска от 18.08.2018г., вступившим в законную силу 29.08.2018г., согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, исполненного 24.08.2018г., по которому не истек срок, установленный ст. 4.6 КоАП РФ, согласно которой, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, находился в магазине «Пятерочка №4679» ООО «Агроторг» расположенном по адресу: 

<

...>, где у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», с целью их использования в дальнейшем для личных целей.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление реальных общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, преследуя корыстную цель, руководствуясь мотивом незаконного обогащения, 16.03.2019 года, примерно в 13 часов 43 минут, ФИО3, перемещаясь по торговому залу магазина «Пятерочка №4679» ООО «Агроторг», расположенного по указанному адресу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с торговой полки банку кофе «JACOBS Monarch» растворимый, весом 190 грамм, стоимостью 310 рублей 07 копеек, спрятав ее под свою одежду. После чего, ФИО3, через кассовую зону в отсутствии кассира магазина, не расплатившись за товар, вышел из торгового зала на улицу, и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 310 рублей 07 копеек.

Кроме того, 01.04.2019 года, примерно в 18.00 часов, ФИО3, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества по постановлению судьи Ленинского районного суда города Курска от 18.08.2018г., вступившим в законную силу 29.08.2018г., согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, исполненное 24.08.2018г., по которому не истек срок, установленный ст. 4.6 КоАП РФ, согласно которой, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, находился в магазине «Пятерочка №4679» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, где у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», с целью их использования в дальнейшем для личных целей.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление реальных общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, преследуя корыстную цель, руководствуясь мотивом незаконного обогащения, 01.04.2019 года, примерно в 18 часов 07 минут, ФИО3, перемещаясь по торговому залу магазина «Пятерочка №4679» ООО «Агроторг», расположенного по указанному адресу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с торговой полки четыре палки колбасы «Дым Дымычъ особая», общим весом 0,868 килограмм, общей стоимостью 343 рубля 55 копеек, спрятав их под одежду. После чего, ФИО3, минуя кассовую зону магазина, не расплатившись за товар, вышел из торгового зала на улицу. 

Однако ФИО3 не довел свой корыстный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как при выходе из торгового зала магазина был остановлен сотрудником полиции, который обнаружил при нем похищенные четыре палки колбасы «Дым Дымычъ особая».

В случае доведения преступного умысла до конца своими преступными действиями ФИО3 мог причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 343 рубля 55 копеек. 

Кроме того, 17.05.2019 года, примерно в 11 часов 40 минут, у ФИО3, являющегося лицом подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения чужого имущества по постановлению судьи Ленинского районного суда города Курска от 18.08.2018г., вступившим в законную силу 29.08.2018г., согласно которому ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком 10 суток, исполненное 24.08.2018г., по которому не истек срок, установленный ст. 4.6 КоАП РФ, согласно которой, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, находился в магазине «Пятерочка №16471» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, где у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», с целью их использования в дальнейшем для личных целей.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление реальных общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, преследуя корыстную цель, руководствуясь мотивом незаконного обогащения, 17.05.2019 года, примерно в 11 часов 42 минуты, ФИО3, перемещаясь по торговому залу магазина «Пятерочка №16471» ООО «Агроторг», расположенного по указанному адресу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, взял с торговой полки 2 бальзама-ополоскивателя «PANT.Бал-оп ГУСТ.И КРЕП», объемом 360 мл. общей стоимостью 374 рубля 42 копейки, а также 3 флакона шампуня «PANT.Шамп.PRO-VAQUALIG», объемом 400 мл. общей стоимостью 561 рубль 63 копейки, спрятав их под свою одежду. После чего, ФИО3 через кассовую зону магазина, не расплатившись за товар, вышел из торгового зала на улицу и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 936 рублей 05 копеек.

Кроме того, 02.05.2019 года примерно в 17 часов 00 минут у ФИО3, находившегося в неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле, осуществлявшем движение из г. Курчатов в г. Курск, по территории Октябрьского района Курской области, возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору. Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 предложил неустановленным в ходе предварительного следствия лицам, находящимся вместе с ним в автомобиле, совершить хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг» из магазина «Пятерочка №2367», расположенного по адресу: 

<

...>. 

Неустановленные в ходе следствия лица с предложением ФИО3 согласились, договорившись, что совместно совершат хищение товарно-материальных ценностей в магазине «Пятерочка №2367» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, с целью их последующей продажи, а вырученные денежные средства разделят между собой поровну, вступив тем самым между собой в преступный сговор.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление реальных общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, преследуя корыстную цель, руководствуясь мотивом незаконного обогащения, 02.05.2019 примерно в 17 часов 07 минут ФИО3 и неустановленные в ходе следствия лица, действуя группой лиц по предварительному сговору, подъехали на неустановленном в ходе следствия автомобиле к магазину «Пятерочка №2367» ООО «Агроторг», расположенному по адресу: 

<

...>, после чего вошли в торговый зал магазина.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3, перемещаясь по торговому залу магазина «Пятерочка №2367» ООО «Агроторг», убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, согласно ранее достигнутой договоренности, действуя по предварительному сговору с неустановленными в ходе следствия лицами, 02.05.2019 примерно в 17 часов 08 минут похитили с полок магазина «Пятерочка» следующие товарно-материальные ценности: 1 шампунь «PANTINE Шамп/бал/ух.PRO-V Г/КР. 3в1», объемом 90 мл, стоимостью 51 рубль 40 копеек, 1 крем «NIVEA Крем комплексный д/рук 84642», объемом 75 мл, стоимостью 51 рубль 45 копеек, 3 крема «БАРХАТ.РУЧ д/рук комп», объемом 80 мл, общей стоимостью 128 рублей 85 копеек, 1 шампунь «SYOSS Шампунь VOLUME LIFT» объемом 500 мл, стоимостью 127 рублей 15 копеек, 1 шампунь «SYOSS Шампунь POWER&STREN.д/норм.муж» объемом 500 мл, стоимостью 127 рублей 15 копеек, 1 бальзам-ополаскиватель «PANTENE Бальз-опол.ВОЗД.ПЕН.ИН.ВОС» объемом 180 мл, стоимостью 187 рублей 20 копеек, 1 гель для бритья «NIVEA Гель д/брит.чув.кож», объемом 200 мл, стоимостью 205 рублей 78 копеек, 1 бальзам-ополаскиватель «Бальз-опол.PS ГЛУБ.ВОССТ.дл.действ», объемом 500 мл, стоимостью 188 рублей 91 копейка, 1 бальзам-ополаскиватель «PANTENE Бальз-оп.ГУСТ. И КРЕП» объемом 360 мл, стоимостью 187 рублей 20 копеек, 1 крем «ГАРН.Мол.ОСН.УХ.д/н/смеш.к», объемом 200 мл, стоимостью 140 рублей 55 копеек, 1 бальзам-ополаскиватель «PANTENE Бальз-опол.ВОЗД.ПЕН.ДОП.ОБ» объемом 180 мл, стоимостью 187 рублей 20 копеек, 2 бальзама «SYOSS Бальзам VOLUME LIFT» объемом 500 мл, общей стоимостью 254 рубля 30 копеек, 2 шампуня «SYOSS GLOS.Шамп.ЭФ.ЛАМ.д/нор.тус.в.» объемом 500 мл, общей стоимостью 254 рубля 90 копеек, 2 шампуня «PANTENE Шампунь ИНТ.ВОССТ.», объемом 400 мл, общей стоимостью 374 рубля 40 копеек, 4 штуки колбасы «ОСТАНК.Колб.СЕРВЕЛАТ ЗЕРНИСТЫЙ в/к», общей стоимостью 392 рубля 00 копеек, спрятав их под одежду, после чего, ФИО3 и неустановленные в ходе следствия лица, минуя кассовую зону магазина, не расплатившись за товар, вышли из торгового зала на улицу и с места преступления скрылись, распорядившись похищенным имуществом по собственному усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2858 рублей 44 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст.ст. 30 ч.3, 158.1 УК РФ признал полностью и показал, что16.03.2019 года, примерно в 13 часов 45 минут, он, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, с торгового стеллажа взял одну банку кофе «Якобс Монарх» 190гр., положил ее себе под куртку, затем он прошел по торговому залу, и, минуя кассовую зону, вышел из магазина.

01.04.2019 года, примерно в 18.00 часов, он находясь в том же магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

...>, с торгового стеллажа взял колбасу сырокопченую «Дым Дымыч» в количестве четырех штук и положил ее себе под куртку, после чего вышел из магазина не замеченным. К нему подошел сотрудник полиции, который представился, и спросил, не забыл ли он что-либо оплатить, он признался в совершении хищения, они зашли в магазин и он выдал похищенную колбасу.

17.05.2019 года, он шел по ул. Пигорева г. Курска, зашел в магазин «Пятерочка», в торговом зале он зашел в отдел, где находилась бытовая химия и похитил 2 флакона бальзама «PANTENE», объемом 360 мл., а также 3 флакона шампуня «PANTENE Прови-Аква», объемом 400 мл., мл., а также 3 флакона шампуня «PANTENE Прови-Аква», объемом 400 мл., которые спрятал себе под куртку, после чего прошел через кассовую зону и вышел из магазина. Похищенное он принес домой и использовал с членами семьи по прямому назначению.

02.05.2019 года, он находился в автомобиле под управлением своей знакомой Юлии, где также в качестве пассажиров находились его знакомые Игорь и Сергей, они двигались в направлении г.Курска из г.Курчатова. По дороге он предложил Юлии, Игорю и Сергею заехать в магазин «Пятерочка», расположенный в с. Дьяконово Октябрьского района Курской области для того, чтобы украсть из данного магазина товар и в последующем продать его, а вырученные деньги разделить между собой, на что они согласились. 

Подъехав к данному магазину «Пятерочка», они зашли в торговый зал и пошли по торговым рядам, о том, какие именно товары каждый из них будет похищать, не договаривались. Все они взяли товары с полок магазина, спрятали их под одежду и вышли из магазина. Точный перечень похищенного не помнит, в числе похищенного были шампуни, крема. Перечень похищенного соответствует предъявленному обвинению. После этого они сели в автомобиль, на котором приехали и поехали в сторону г. Курска. Он попросил высадить его на остановке «Ул. Лесная» г. Курска. Они остановились на указанной остановке, он забрал с собой часть похищенных товаров, в том числе несколько флаконов шампуня, часть из которых продал, другую часть забрал домой.

Помимо показаний подсудимого, его вина в инкриминируемых деяниях, подтверждается показаниями представителей потерпевшего, свидетелей, а так же исследованными в судебном заседании письменными материалами дела. 

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО1, с учетом его показаний, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.68-70, 256-259), показал, что он работает в должности территориального менеджера по безопасности ООО «Агроторг». 

В апреле 2019 года от директора магазина «Пятерочка № 4679», расположенного по адресу: 

<

...>, ему стало известно, что в данном магазине 16.03.2019г. мужчиной было совершено хищение 1 банки кофе «Якобс Монарх» 190 гр. Впоследствии стало известно, что данное хищение было совершено ФИО3 Стоимость банки кофе «Якобс Монарх» 190 гр. составляет 310 рублей 07 копеек.

Также, в апреле 2019 года от директора магазина «Пятерочка № 4679», расположенного по адресу: 

<

...>, ему стало известно, что в данном магазине 01.04.2019г. мужчиной было совершено хищение колбасы «Дым Дымычъ особая», в количестве 4 палок, общим весом 0,868 кг, на общую сумму 343 рубля 55 копеек. Впоследствии стало известно, что данное хищение совершил ФИО3, стоимость килограмма указанной колбасы без учета НДС составляет 395 рублей 80 копеек.

Кроме того, от заместителя директора универсама «Пятерочка-2367», расположенного по адресу: 

<

...> - ФИО4 ему стало известно, что при просмотре записей с камер видеонаблюдения она обнаружила, что 02.05.2019 в 17 часов 07 минут в торговый зал магазина вошли трое неизвестных ей молодых людей и одна девушка, при этом один из молодых людей прошел в колбасный отдел, а двое других и девушка- в отдел бытовой химии. После чего указанные молодые люди, переговариваясь между собой, взяли с полок магазина товары, которые положили себе под одежду, и вышли из магазина, не расплатившись за товар. 

В дальнейшем было установлено, что данными молодыми людьми были похищены следующие товары: 1 флакон шампуня PANTENE 90 мл, стоимостью 51 рубль 40 копеек, 1 тюбик крема NIVEA 75мл, стоимостью 51 рубль 45 копеек, 3 тюбика крема «Бархатные ручки» 80 мл., стоимостью 42 рубля 95 копеек на общую сумму 128 рублей 85 копеек, 4 флакона шампуня SYOSS 500мл, стоимостью 127 рублей 15 копеек на общую сумму 508 рублей 60 копеек, 2 флакона бальзама-ополаскивателя PANTENE 180 мл, стоимостью 187 рублей 20 копеек, на общую сумму 374 рубля 40 копеек, 1 флакон геля для бритья NIVEA 200 мл, стоимостью 205 рублей 78 копеек, 1 флакон бальзама-ополаскивателя PS 500 мл, стоимостью 188 рублей 91 копейка, 1 флакон бальзама-ополаскивателя PANTENE 360 мл, стоимостью 187 рублей 20 копеек, 1 тюбик крема ГАРН 200 мл, стоимостью 140 рублей 55 копеек, 2 флакона шампуня SYOSS 500 мл, стоимостью 127 рублей 15 копеек, на общую сумму 254 рубля 30 копеек, 2 флакона шампуня PANTENE 400 мл, стоимостью 187 рублей 20 копеек на общую сумму 374 рубля 40 копеек, 4 палки колбасы «Останкино Сервелат Зернистый» 420г, стоимостью 98 рублей, на общую сумму 392 рубля. ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2 858 рублей 44 копейки, без учета НДС. 

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО2, с учетом его показаний, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.80-81), показал, что в ООО «Агроторг» он работает в должности менеджера по безопасности. В его обязанности входит представление интересов ООО «Агроторг» в органах предварительного следствия и в суде.

17.05.2019 года ему от администратора магазина «Пятерочка,», расположенного по адресу: 

<

...> ФИО5 стало известно, что из магазина было совершено хищение бальзама «ФИО6» 360 мл., в количестве 2-х флаконов общей стоимостью без учета НДС 374 рубля 42 копейки и шампуня «ФИО6 Прови- Аква» 400 мл., в количестве 3-х флаконов, общей стоимостью 561 рубль 63 копейки. При просмотре записи камер видеонаблюдения данного магазина, им было установлено, что хищение ТМЦ совершил ранее известный ему ФИО3 Его личность ему известна в связи с тем, что он неоднократно совершал хищения ТМЦ из магазинов торговой сети «Пятерочка». После этого он обратился в полицию. Своими действиями ФИО3 причинил материальный ущерб ООО «Агроторг» на общую сумму 936 рублей 05 копеек.

Из показаний свидетеля ФИО4, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.74-76), следует, что 02.05.2019 она находилась на своем рабочем месте в магазине «Пятерочка № 2367» ООО «Агроторг» по адресу: 

<

...>, примерно в 17 часов 15 минут ей работники магазина сообщили, что четверо неизвестных людей возможно совершили кражу из магазина, так как вышли из магазина, не приобретая никаких товаров. При просмотре записей с камер видеонаблюдения она обнаружила, что в 17 часов 07 минут в торговый зал магазина вошли трое неизвестных ей молодых людей и одна девушка, при этом один из молодых людей прошел в колбасный отдел, а двое других и девушка- в отдел бытовой химии. После чего, указанные молодые люди, переговариваясь между собой, взяли с полок магазина товары, которые положили себе за пазуху, и вышли из магазина, не расплатившись за товар. 

В дальнейшем было установлено, что данными молодыми людьми были похищены следующие товары: 1 флакон шампуня PANTENE 90 мл, стоимостью 51 рубль 40 копеек, 1 тюбик крема NIVEA 75мл, стоимостью 51 рубль 45 копеек, 3 тюбика крема «Бархатные ручки» 80 мл., стоимостью 42 рубля 95 копеек на общую сумму 128 рублей 85 копеек, 4 флакона шампуня SYOSS 500мл, стоимостью 127 рублей 15 копеек на общую сумму 508 рублей 60 копеек, 2 флакона бальзама-ополаскивателя PANTENE 180 мл, стоимостью 187 рублей 20 копеек, на общую сумму 374 рубля 40 копеек, 1 флакон геля для бритья NIVEA 200 мл, стоимостью 205 рублей 78 копеек, 1 флакон бальзама-ополаскивателя PS 500 мл, стоимостью 188 рублей 91 копейка, 1 флакон бальзама-ополаскивателя PANTENE 360 мл, стоимостью 187 рублей 20 копеек, 1 тюбик крема ГАРН 200 мл, стоимостью 140 рублей 55 копеек, 2 флакона шампуня SYOSS 500 мл, стоимостью 127 рублей 15 копеек, на общую сумму 254 рубля 30 копеек, 2 флакона шампуня PANTENE 400 мл, стоимостью 187 рублей 20 копеек на общую сумму 374 рубля 40 копеек, 4 палки колбасы «Останкино Сервелат Зернистый» 420г, стоимостью 98 рублей, на общую сумму 392 рубля. ООО «Агроторг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 2 858 рублей 44 копейки, без учета НДС. 

Никто из работников магазина не заметил, как указанные молодые люди совершали хищение, факт кражи был установлен уже при просмотре записей с камер видеонаблюдения, она сможет опознать лиц, совершивших кражу.

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д. 130-132), следует, что 17.05.2019 он находился на своем рабочем месте - в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, к нему подошла кассир ФИО5 и сообщила, что в отделе «бытовая химия» отсутствуют несколько флаконов шампуня, а именно «PANTENE» бальзам 360 мл. в количестве двух флаконов, «PANTINE-PRO-V AQUA LITE», 400 мл. в количестве трех флаконов. После чего он просмотрел записи с камер наблюдения и увидел, что данное хищение совершил ФИО3, который ему знаком, так как неоднократно совершал хищения из магазинов сети «Пятерочка» в г. Курске. На записях с камер видно, как ФИО3 совершил хищение флаконов с шампунем, спрятав их под одежду, и пройдя через кассовую зону не расплатившись за товар, покинул магазин. 

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.127-129), следует, что 17.05.2019 она находилась на своем рабочем месте - в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>. Примерно в 11 часов 43 минуты она увидела, как из отдела «бытовая химия», вышел молодой парень, которого она узнала в лицо, так как ранее она застигала его при попытке вынести спиртное из магазина. Он подошел к кассе №3, немного постоял, не приобретая никаких товаров, прошел через кассовую зону и направился к выходу. В то время, когда данный парень проходил кассовую зону, она спросила у него, ничего ли он не украл, на что он ответил, что больше этим не занимается и вышел из помещения магазина. Она решила убедится, что данный парень действительно ничего не похитил, пошла в отдел «бытовая химия», где увидела, что на полках отсутствуют шампуни, после чего она прошла в служебное помещение магазина, где при просмотре камер видеонаблюдения увидела, как данный молодой человек совершил хищение флаконов с шампунем, спрятав их под одежду.

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.279-282), следует, что внешность ФИО3 ей была знакома, она решила пересмотреть видеозапись с камер видеонаблюдения, в результате был установлен факт хищения ФИО3 16.03.2019г примерно в 13 часов 45 минут в их магазине 1 банки кофе «Якобс Монарх» 190 гр. Об этом она сообщила руководству. После проведения локальной инвентаризации был установлен факт недостачи одной банки кофе «Якобс монарх» 190гр., согласно счет - фактуре №3010029802 от 01.03.2019г., стоимость которой без учета НДС составляет 310,07 рублей. Впоследствии сотрудниками полиции был изъят СД - диск с видеозаписью и счет - фактура. 

01.04.2019 года она находилась на своем рабочем месте в указанном магазине, куда в вечернее время зашли сотрудники полиции, с которыми был ранее ей неизвестный молодой парень. Сотрудники полиции пояснили, что данного парня они задержали на улице перед магазином «Пятерочка». Он сознался в том, что совершил хищение из магазина колбасы «Дым Дымычь Особая» в количестве 4 штук, которую он выдал. Ей сразу была просмотрена видеозапись с камер наблюдения, согласно которой был действительно зафиксирован указанный факт хищения. Впоследствии ей стало известно, что данным парнем является ФИО3 Стоимость колбасы весом 0,868 кг, составляет 343,55 рублей, без учета НДС, так как согласно счет-фактуре №17001015 от 06.02.2019г. стоимость указанной колбасы за 1 кг составляет 395,80 рублей, без учета НДС. О данном факте она сообщила руководству. Сотрудниками полиции была изъята счет-фактура и СД-диск с видеозаписью. Сотрудником полиции ей были переданы под расписку 4 штуки колбасы «Дым Дымычь Особая», общим весом 0,868 кг. 

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д.283-286), следует, что внешность ФИО3 была ей и директору знакома, директор магазина решила пересмотреть видеозапись с камер видеонаблюдения, в результате чего был установлен факт хищения ФИО3 16.03.2019г примерно в 13 часов 45 минут в их магазине 1 банки кофе «Якобс Монарх» 190 гр. Согласно проведенной локальной инвентаризации установлен факт недостачи 1 банки кофе «Якобс Монарх» 190гр., согласно счету - фактуре №3010029802 от 01.03.2019г. её стоимость без учета НДС составляет 310,07 рублей. Впоследствии сотрудниками полиции был изъят СД - диск с видеозаписью и счет - фактура.

01.04.2019 года она находилась на своем рабочем месте в указанном магазине, в вечернее время в магазин зашли сотрудники полиции, с которыми был ранее ей неизвестный молодой парень. Сотрудники полиции пояснили, что данного парня они задержали на улице перед магазином. Парень сознался, что совершил хищение 4 шт. колбасы «Дым Дымычь Особая», которую он им выдал. Директором ФИО8 сразу была просмотрена видеозапись с камер наблюдения, согласно которой был действительно зафиксирован данный факт хищения. Впоследствии ей стало известно, что данным парнем является ФИО3 Стоимость колбасы «Дым Дымычь Особая» весом 0,868 кг составляет 343,55 рублей, без учета НДС, так как согласно счет-фактуре №17001015 от 06.02.2019г. стоимость указанной колбасы за 1 кг составляет 395,80 рублей, без учета НДС. Сотрудниками полиции был изъят счет-фактура и СД-диск с видеозаписью.

Из показаний свидетеля ФИО10, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.2 л.д.124-126), следует, что он работает в должности старшего участкового уполномоченного полиции Сеймского отдела полиции УМВД России по г. Курску. 01.04.2019 он осуществлял обход административного участка с целью выявления и пресечения преступлений и административных правонарушений. Примерно в 18 часов 00 минут находился неподалеку от магазина «Пятерочка №4679» по адресу: 

<

...>, он увидел, как из магазина вышел молодой человек, его походка была шаткой, что является одним из признаков опьянения. Когда данный молодой человек отошел от двери магазина примерно на 5 метров, он обратился к нему, представившись, спросил все ли у него в порядке, не употреблял ли он спиртные напитки. Указанный молодой человек, как ему стало известно - ФИО3, пояснил, что спиртного он не употреблял, он обратил внимание, что ФИО3 ведет себя скованно, что-то удерживает за пазухой. Он спросил у ФИО3, что у него под одеждой, на что он пояснил, что у него там находится колбаса. На вопрос, почему он прячет ее под одеждой, ФИО3 признался, что только что совершил хищение колбасы в данном магазине. Им был собран административный материал по ст.7.27 ч.2 КоАП РФ, произведен осмотр магазина, в ходе которого ФИО3 добровольно выдал находящуюся при нем колбасу «Дым Дымычъ» в количестве 4 штук, а также изъят диск с видеозаписью с камер наблюдения магазина, на которой отображено, как ФИО3 совершает хищение. В дальнейшем дело об административном правонарушении было прекращено и по данному факту возбуждено уголовное дело.

Вина подсудимого также подтверждается следующими материалами дела:

- сведениями в заявлении ФИО11 (т.1 л.д.166), который просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 16.03.2019 примерно в 13 часов 45 минут в торговом зале магазина Пятерочка №4679, расположенном по адресу: 

<

...>, путем кражи совершило хищение банки кофе «JACOBSMonarch» стоимостью 310 рублей 07 копеек без учета НДС; 

- данными в справке о стоимости ООО «Агроторг» (т.1 л.д.167), согласно которой стоимостьбанки кофе «JACOBSMonarch» растворимый, весом 190 грамм, на 16.03.2019 составляет 310 рублей 07 копеек без учета НДС; 

- сведениями в копии постановления Ленинского районного суда по делу об административном правонарушении от 18.08.2018г. (т.1 л.д.176), согласно которому 18.08.2018г. ФИО3 подвергнут административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в виде административного ареста сроком 10 суток, постановление вступило в законную силу 29.08.2018г., наказание исполнено; 

- данными в протоколе осмотра принадлежащих юридическому лицу помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 11.04.2019г. (т.1 л.д.170), в ходе которого был осмотрен магазин Пятерочка 4679 ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, изъят DVD диск с видеозаписями с камер наблюдения магазина; 

- сведениями в протоколе осмотра предметов от 17.08.2019г. (т.1 л.д.212-215), в ходе которого былосмотрен DVD диск, который был изъят в ходе осмотра 11.04.19г. из магазина Пятерочка №4679, на диске обнаружены файлы:

1. «LTV-DVR-0831-HV 2_20190316-134231-20190316-134256», при открытии файла воспроизводится видеозапись, на которой видно, что мужчина в темной куртке с капюшоном, берет с полки магазина банку кофе, после чего прячет ее под одежду;

2. «LTV-DVR-0831-HV 5_20190316-134206-20190316-134222», при открытии файла воспроизводится видеозапись, на которой видно, что мужчина в темной куртке с капюшоном входит в магазин;

3. «LTV-DVR-0831-HV 5_20190316-134301-20190316-134306», при открытии файла воспроизводится видеозапись, на которой видно, что мужчина в темной куртке с капюшоном выходит из магазина;

4. «Касса 2-20190316-134258-20190316-134301» при открытии файла воспроизводится видеозапись, на которой видно, что мужчина в темной куртке с капюшоном проходит мимо кассы магазина;

- информацией в заявлении ФИО11 (т.1 л.д.232),который просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 01.04.2019г. примерно в 18.00 часов в торговом зале магазина Пятерочка №4679, расположенном по адресу: 

<

...>, путем кражи совершил хищение 4 палок колбасы «Дым Дымычъ особая», весом 0,868 кг, по цене 395 рублей 80 копеек за килограмм, на сумму 343 рубля 55 копеек без учета НДС; 

- данными в справке о стоимости ООО «Агроторг» (т.1 л.д.235),согласно которой стоимость4 палок колбасы «Дым Дымычъ особая», весом 0,868 кг, по цене 395 рублей 80 копеек за килограмм, составляет 343 рубля 55 копеек, без учета НДС; 

- сведениями в протоколе осмотра принадлежащих юридическому лицу помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 01.04.2019г.(т.1 л.д.243), в ходе которогобыл осмотрен магазин Пятерочка 4679 ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, был изъят DVD диск с видеозаписями с камер наблюдения магазина, а также ФИО3 добровольно выданы находящиеся при нем 4 палки колбасы «Дым Дымычъ особая», весом 0,868 кг; 

- данными в протоколе осмотра предметов от 17.08.2019г. (т.1 л.д.291-294),в ходе которого был осмотрен DVD диск, изъятый в ходе осмотра 01.04.19г. из магазина Пятерочка №4679, на диске обнаружен файл «Давтян», при открытии которого воспроизводится видеозапись, на которой видно, что мужчина в темной куртке с капюшоном, берет с полки магазина продукты питания, после чего прячет их под одежду, на видеозаписи имеется обозначение даты 04.01.2019 и времени 18:07;

- информацией в заявлении ФИО2, (т.1 л.д.15), который просит привлечь к ответственности ФИО3, который 17.05.2019 в 11 часов 40 минут находясь в отделе «Бытовая химия» магазина «Пятерочка», ул. Пигорева г. Курска, совершил хищение бальзама ФИО6 360 мл., в количестве 2-х флаконов общей стоимостью без учета НДС 374 рубля 42 копейки, шампуня ФИО6 Прови-Аква 400 мл., в количестве 3-х флаконов общей стоимостью без учета НДС 561 рубль 63 копейки, тем самым был причинен ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 936 рублей 05 копеек; 

- сведениями в справке о стоимости (т.2 л.д. 37),согласно которой стоимость: 2 штук бальзама- ополаскивателя «PANT.Бал-оп ГУСТ.И КРЕП», объемом 360 мл. каждый, составляет 374 рубля 42 копейки (по 187 рублей, 21 копейка каждый) без учета НДС по состоянию на 17.05.2019г., 3 флаконов шампуня «PANT.Шамп.PRO-V AQUA LIG», объемом 400 мл. каждый, составляет 561 рубль 63 копейки (по 187 рублей, 21 копейка каждый) без учета НДС по состоянию на 17.05.2019г.; 

- данными в протоколе осмотра места происшествия от 28.05.2019г. (т.2 л.д.24-28), в ходе которого был осмотрен магазин «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенный по адресу: 

<

...>, изъят DVD диск с видеозаписями с камер наблюдения магазина, товарно-транспортная накладная №945781, история движения товара №3148662 и №3299590; 

- сведениями в протоколе осмотра предметов от 17.08.2019г. (т.2 л.д.133-137), в ходе которого был осмотрен DVD диск, изъятый 28.05.19г. в ходе осмотра места происшествия магазина Пятерочка ул. Пигорева, д. 18, на диске имеется папка «видео кража 17.05» в которой обнаружены файлы:

1. «КАССА 1_20190517-114308--20190517-114324» при открытии файла воспроизводится видеозапись, на которой видно, как мужчина в темной куртке немного постояв возле кассы, одернув одежду проходит мимо кассы. 

2. «КАССА 2_20190517-114302--20190517-114308» при открытии файла воспроизводится видеозапись, на которой видно, что мужчина в темной куртке проходит по торговому залу магазина. 

3. «ХИМИЯ_20190517-114208--20190517-114255» при открытии файла воспроизводится видеозапись, на которой видно, что мужчина в темной куртке прячет под одежду флаконы с бытовой химией;

- сведениями в заявлении ФИО4(т.1 л.д.8), которая просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестных ей лиц, которые совершили хищение ТМЦ 02.05.2019 из торгового зала универсама Пятерочка 2367 в с. Дьяконово, Октябрьского района, на общую сумму 2858 рублей 44 копейки; 

- информацией в справке о стоимости ООО «Агроторг», (т.1 л.д.12), согласно которой был похищен следующий товар: 1 флакон шампуня «PANTENE», объемом 90 миллилитров, стоимостью 51 рубль 40 копеек, 1 тюбик крема «NIVEA», объемом 75 миллилитров, стоимостью 51 рубль 45 копеек, 3 тюбика крема «Бархатные ручки», объемом 80 миллилитров, общей стоимостью 128 рублей 85 копеек, 1 флакон шампуня «SYOSS VOLUME LIFT» объемом 500 миллилитров, стоимостью 127 рублей 15 копеек, 1 флакон шампуня «SYOSS POWER&STREN» объемом 500 миллилитров, стоимостью 127 рублей 15 копеек, 2 флакона шампуня «SYOSS GLOS» объемом 500 миллилитров, общей стоимостью 254 рубля 90 копеек, 2 флакона бальзама «SYOSS VOLUME LIFT» объемом 500 миллилитров, общей стоимостью 254 рубля 30 копеек, 2 флакона бальзама-ополаскивателя «PANTENE» объемом 180 миллилитров, стоимостью 374 рубля 40 копеек, 1 флакон геля для бритья «NIVEA», объемом 200 миллилитров, стоимостью 205 рублей 78 копеек, 1 флакон бальзама-ополаскивателя «PS», объемом 500 миллилитров, стоимостью 188 рублей 91 копейка, 1 флакон бальзама-ополаскивателя «PANTENE», объемом 360 миллилитров, стоимостью 187 рубля 20 копеек, 1 тюбик крема «ГАРН», объемом 200 миллилитров, стоимостью 140 рублей 55 копеек, 2 флакона шампуня «PANTENE», объемом 400 миллилитров, общей стоимостью 374 рубля 40 копеек, 4 колбасы «Останкино Сервелат Зернистый», весом по 420 грамм, общей стоимостью 392 рубля 00 копеек. Общая сумма похищенного товара составляет 2858 рублей 44 копейки без учета НДС;

- данными в протоколе осмотра места происшествия от 02.05.2019г., (т.1 л.д.45-48), в ходе которого был осмотрен магазин «Пятерочка 2367», расположенный по адресу: 

<

...>, изъят DVD диск с видеозаписью; 

- сведениями в протоколе предъявления для опознания по фотографии, (т. №1 л.д.77-80),согласно которого ФИО4, осмотрев предъявленные для опознания фотографии, заявила, что в лице, изображенном на фотографии №2 она опознает мужчину, который 02.05.2019г., примерно в 17 часов 07 минут, вместе с другими ранее ей не знакомыми мужчинами и девушкой, зашли в торговый зал магазина «Пятерочка № 2367» ООО «Агроторг», по адресу: 

<

...>, откуда совершили кражу товарно-материальных ценностей. Данного мужчину она опознает по чертам лица, прическе, одежде, так как, видела его при просмотре записей с камер видеонаблюдения в момент совершения указанного хищения;

- информацией в протоколе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3, (т.1 л.д.91-96),согласно которому подозреваемому ФИО3 было предложено указать место, где его показания будут проверены. ФИО3 пояснил, что необходимо проехать в магазин «Пятерочка» на ул. Победы, д. 47, с. Дьяконово, Октябрьского района Курской области. По приезду к указанному магазину ФИО3 пояснил, что 02 мая 2019 года он позвонил своей знакомой по имени Юлия и попросил ее съездить с ним в г. Курчатов, чтобы забрать там его знакомых. Примерно в 15.00 часов к нему домой на ул. Звездная подъехала Юлия, и они с ней приехали в г. Курчатов, где встретились с ранее ему знакомыми ФИО12, с которыми он распил спиртное. По дороге в г. Курск он предложил Юлии, Игорю и Сергею заехать в магазин «Пятерочка», расположенный в с. Дьяконово Октябрьского района Курской области на ул. Победы, д. 47, возле которого они находятся, для того, чтобы украсть из данного магазина товар и в последующем продать его, а вырученные деньги разделить поровну, на что они согласились. Они зашли в торговый зал через входную дверь и пошли по торговым рядам, при этом он вместе с Юлей и Сергеем или с Игорем, пошел на торговый ряд с бытовой химией, а четвертый, то есть или Сергей или Игорь, пошел на торговый ряд с колбасой. О том, какие именно товары каждый из них будет брать, они не договаривались, при этом ФИО3 указал на входную дверь в магазин, затем на торговые полки с бытовой химией, куда именно он прошел 02.05.2019. После этого, ФИО3 пояснил, что они брали товары, которые смогут незаметно унести и в дальнейшем продать, указав откуда именно, затем товары они спрятали под одежду и вышли из магазина, указав на выход из магазина. При этом никто из них за товар рассчитываться не планировал. После этого, ФИО3, пояснил, что они сели в автомобиль и приехали в г.Курск, его высадили на остановке общественного транспорта «Ул. Лесная», он забрал с собой часть товаров, которые они похитили в магазине, чтобы продать их самостоятельно.

- данными в протоколе осмотра предметов от 16.08.2019г. (т.1 л.д.130-138),в ходе которого был осмотренDVD диск, изъятый при осмотре места происшествия 02.05.2019г. в магазине по адресу: 

<

...>, на котором имеются следующие файлы:

1. «02.05 вход и выход», при открытии файла воспроизводится видеозапись, на которой видно, как трое мужчин и женщина поочередно входят в магазин, отображена дата 02.05.2019г. и время 17 часов 07 минут 53 секунды, а также поочередно выходят из магазина.

2. «02.05 колбаса», при открытии файла воспроизводится видеозапись, на которой видно, как мужчина в темной куртке с капюшоном, запечатленный на входе в магазин (первая видеозапись), берет с полок продукты питания, после чего заходит за торговые ряды. 

3. «кража химия 2.05», при открытии файла воспроизводится видеозапись, на которой видно, что мужчина, запечатленный на предыдущей видеозаписи, проходит через торговый ряд, следом за ним проходит девушка в коричневой куртке, запечатленная на входе в магазин (первая видеозапись), которая берет с полки бытовую химию и кладет в карман куртки, следом за ней идет мужчина в темной куртке с капюшоном, запечатленный на входе в магазин (первая видеозапись), также берет бытовую химию с полки магазина и прячет под одежду. В это время к нему подходит вышеуказанная девушка, а также третий мужчина в темной куртке с красными вставками запечатленный на входе в магазин (первая видеозапись), они вместе берут с полок бытовую химию и прячут себе под одежду, оглядываясь по сторонам, после чего уходят.

- выводами в заключении амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1221 от 15.07.2019г. (т.1 л.д.144-148), согласно которым ФИО3 на период совершения инкриминируемых ему деяний обнаруживал, и в настоящее время обнаруживает психическое расстройство, связанное с употреблением психоактивных веществ в форме синдрома зависимости от психостимуляторов (наркоманией), осложненный злоупотреблением алкоголя (по МКБ-10 F 15.2), в период совершения инкриминируемых ему деяний он мог в полной мере и в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Оценивая добытые и исследованные доказательства в совокупности с материалами дела, суд считает, что вина подсудимого ФИО3 в совершении дважды мелкого хищения чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также в совершении покушения на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и в совершении кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору, нашла свое подтверждение в суде. Совершение подсудимым инкриминируемых ему действий подтверждается как совокупностью показаний представителей потерпевшего, свидетелей, исследованными в судебном заседании материалами дела, так и показаниями самого подсудимого. 

Ставить какое- либо из представленных стороной обвинения и перечисленных в приговоре доказательств под сомнение у суда оснований не имеется. Протоколы следственных действий составлены в строгом соответствии с требованиями уголовно- процессуального законодательства, являются допустимыми и достоверными доказательствами по делу, согласуются между собой и с иными доказательствами по делу.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» по эпизоду хищения 02.05.2019г. в действиях подсудимого подтверждается вышеприведенными доказательствами, как установлено в судебном заседании, данное преступление совершено ФИО3 совместно с другими лицами, с которыми имелась предварительная договоренность о совершении хищения, в процессе которого их действия носили согласованный характер. 

На основании изложенного, действия подсудимого ФИО3 следует квалифицировать по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст.ст. 30 ч.3, 158.1 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания подсудимому ФИО3, суд учитывает, что наказание должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими обстоятельствами в соответствии со ст.61 УК РФ суд признает полное признание подсудимым своей вины, его активное способствование расследованию преступления по эпизоду хищения, совершенного 02.05.2019г., поскольку в ходе проверки показаний на месте ФИО3 в своих показаниях сообщил об обстоятельствах совершения им преступления совместно с другими лицами (т.1 л.д.91-96), добровольное возмещение подсудимым материального ущерба, причинённого им в результате совершения преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ (т.2 л.д. 223-226), молодой возраст подсудимого.

При назначении наказания суд учитывает также удовлетворительную характеристику по месту жительства, данную участковым уполномоченным полиции (т.2 л.д. 177). Суд также учитывает состояние здоровья подсудимого ФИО3, который согласно выводам в заключении амбулаторной судебной психиатрической экспертизы№1221 от 15.07.2019г. (л.д.144-148),как на период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время обнаруживает психическое расстройство, связанное с употреблением психоактивных веществ в форме синдрома зависимости от психостимуляторов (наркомания), осложненный злоупотреблением алкоголя (по МКБ-10 F 15.2), что не лишало его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Кроме того, суд принимает во внимание, что подсудимый проживает с матерью, страдающей онкологическим заболеванием. 

При назначении наказания подсудимому по ст.ст. 30 ч.3, 158.1 УК РФ, необходимо применить положение ч.3 ст. 66 УК РФ, согласно которому наказание за покушение на преступление не может превышать трёх четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанной статьи УК РФ.

Согласно ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие наказание ФИО3 обстоятельства, предусмотренные п. «и» и «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, срок наказания, назначаемого ему по п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, не может превышать двух третей максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией указанных статей УК РФ.

В соответствии с требованиями п. 6.1 ч.1 ст. 299 УПК РФ, исходя из конкретных фактических обстоятельств совершенного преступления, а также учитывая данные о личности подсудимого, суд не находит оснований в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ для изменения категории совершенного им преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, которое относится к преступлениям средней тяжести. Поскольку совершенные подсудимым преступления, предусмотренные ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст.ст. 30 ч.3, 158.1 УК РФ отнесены к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для обсуждения вопроса об изменении категории совершенных им указанных преступлений, не имеется. 

Принимая во внимание степень общественной опасности совершенных преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст.ст. 30 ч.3, 158.1 УК РФ (эпизоды хищений от 16.03.2019г. и от 01.04.2019г.), относящихся к преступлениям небольшой тяжести, совокупность данных о личности подсудимого, который на момент их совершения судимости не имел, конкретные фактические обстоятельства их совершения, в том числе предмет и стоимость похищенного, смягчающие обстоятельства, учитывая материальное положение подсудимого, суд приходит к выводу о назначении ему за совершение указанных преступлений альтернативного наказания в виде обязательных работ не в максимальном размере санкции статьи 158.1 УК РФ.

С учетом совокупности данных по делу о личности подсудимого ФИО3, характера и конкретных обстоятельств совершенных им преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ и ст. 158.1 УК РФ (по эпизодам хищений от 2.05.2019г. и от 17.05.2019г.), принимая фактические данные о его личности, учитывая, что данные преступления совершены им спустя непродолжительное время после осуждения его по приговору Ленинского районного суда г.Курска от 02.04.2019 года, наказание по которому в виде штрафа не достигло цели предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, суд приходит к выводу, что его исправление невозможно без изоляции от общества и не находит оснований для назначения ему окончательного наказания с применением ст. 73 УК РФ. Такой вид наказания будет отвечать требованиям ст. 43 УК РФ, а именно целям восстановления социальной справедливости, целям предупреждения совершения новых преступлений и исправления осужденного. При этом оснований для замены наказания в виде реального лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, суд не находит.

С учётом данных о личности подсудимого, принимая во внимание конкретные фактические обстоятельства совершения ФИО3 преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ и данные о его личности, в том числе сведения о его имущественном и семейном положении, суд приходит к выводу о назначении ему наказания без применения дополнительного наказания по п. «а» ч.2 ст. 158 УК в виде ограничения свободы.

При этом наказание ФИО3 должно быть назначено по правилам ст. 69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, а также с применением ч.5 ст. 69 УК РФ и ст. 70 УК РФ.

На основании ст. 58 ч. 1 п. «а» УК РФ, местом отбывания наказания ФИО3 следует определить колонию- поселение. 

В силу п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания ФИО3 надлежит зачесть время его содержания под стражей при его задержании в порядке ст.ст. 91,92 УПК РФ с 12 по 14 июня 2019 года и в период со дня изменения ему меры пресечения на заключение под стражу- с 17.12.2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении. Кроме того, в силу ч.3.4 ст. 72 УК РФ, в срок отбытия наказания ФИО3 надлежит зачесть время его нахождения под домашним арестом с 14.06.2019г. по 16.12.2019г. из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.Помимо этого, в отбытое наказание ФИО3, надлежит зачесть наказание, исполненное по приговору Ленинского районного суда г.Курска от 02.04.2019 года в виде штрафа в размере 5000 рублей в доход государства.

Поскольку ФИО3 осуждается к реальному лишению свободы, при этом он совершил преступления, предусмотренные п. «а» ч.2 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ имея непогашенную судимость, а также учитывая конкретные фактические данные о его личности, имеются основания полагать, что оставаясь на свободе, он может совершить новое преступление, в связи с чем оснований для отмены или изменения ранее избранной в отношении него меры пресечения в виде заключения под стражу, не имеется. 

На основании ст. 81 ч.3 УПК РФ вещественные доказательства: 4 диска DVD надлежит хранить при уголовном деле.

Руководствуясь ст. ст. 303-307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения 16.03.2019 года) и назначить ему наказание в виде 60 (ШЕСТИДЕСЯТИ) часов обязательных работ.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения 01.04.2019 года) и назначить ему наказание в виде 60 (ШЕСТИДЕСЯТИ) часов обязательных работ.

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ, путём частичного сложения наказаний, ФИО3 определить наказание в виде 100 (СТА) часов обязательных работ в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно- исполнительной инспекцией.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначенного с применением ст. 69 ч.2 по ст. 158.1 УК РФ и ст. 30 ч.3, ст. 158.1 УК РФ (по эпизодам хищений от 16.03.2019 года и 01.04.2019 года) и по приговору Ленинского районного суда г.Курска от 02.04.2019 года, ФИО3 определить наказание в виде 90 (ДЕВЯНОСТА) часов обязательных работ в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно- исполнительной инспекцией и штрафа в размере 5000 (десяти тысяч) рублей в доход государства (федеральный бюджет).

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ (по эпизоду хищения от 02.05.2019 года) и назначить ему наказание в виде 7 (СЕМИ) месяцев лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 17.05.2019 года) и назначить ему наказание в виде 03 (ТРЁХ) месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ (по эпизоду от 02.05.2019 года) и ст. 158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 17.05.2019 года) путем частичного сложения назначенных наказаний, ФИО3 определить наказание в виде 8 (ВОСЬМИ) месяцев лишения свободы

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ частично присоединить неотбытую часть наказания, назначенного по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ в виде 80 (ВОСЬМИДЕСЯТИ) часов обязательных работ, что в соответствии с ч.1 ст. 71 УК РФ соответствует 10 (ДЕСЯТИ) дням лишения свободы и штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей в доход государства и окончательно ФИО3 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (ВОСЕМЬ) месяцев 10 (ДЕСЯТЬ) дней с содержанием в колонии-поселении и штрафа в размере 5000 (ПЯТИ ТЫСЯЧ) рублей в доход государства (федеральный бюджет).

Наказание в виде штрафа в доход государства исполнять самостоятельно.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 время его содержания под стражей при его задержании с 12.06.2019г. по 14.06.2019 года и с 17.12.2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии - поселении. Зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 время его содержания под домашним арестом с 14.06.2019г. по 16.12.2019г. из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Зачесть ФИО3 в отбытое наказание, наказание исполненное по приговору Ленинского районного суда г.Курска от 02.04.2019 года в виде штрафа в размере 5000 (ПЯТИ ТЫСЯЧ) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- содержание под стражей в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области.

Вещественные доказательства: 4 диска DVD хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд через Октябрьский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись).